Duşmanii neamului
nostru pricep că eşti un stejar neînfrînt... E i lovesc straşnic ca să te doboare. Durerea,
ta o simţeşte un neam întreg şi mare, şi marele neam te va mingîia. T u suferi pentru
el şi el suferă pentru tine... Primeşte iubite părinte urările noastre de bine" 1 1 .

Ziarul „Gazeta Bucovinei" din 10/22 iulie 1894 publică scrisoarea de încurajare şi.
îndemn la continuarea luptei pe care studenţii români din Bucovina au trimis-o
studenţilor români din Transilvania : „Fraţilor !... Ferm convinşi că veţi împlini datorinţa.